

## RESPOSTAS DOS RECURSOS DO CONCURSO DE TRANSFERÊNCIA FACULTATIVA, REINGRESSO E MUDANÇA DE CURSO

### Transferencia 2024

Disciplina: **Biologia**

QUESTÃO	JUSTIFICATIVA DA BANCA	Recurso deferido ou indeferido	RESPOSTA AO RECURSO (Gabarito mantido ou alterado ou questão anulada)
<b>02</b>	O Tema de circulação de nutrientes e de gases, faz parte do conhecimento básico de Biologia do ensino médio dentro da parte de Fisiologia Animal ( <b>Parte IV da ementa</b> ), além disso, essa questão também está contemplada no tópico de <b>Integração Metabólica</b> na ementa deste concurso. Portanto, questão é pertinente e será mantida.	Indeferido	<b>Gabarito mantido</b>
<b>15</b>	O organismo Sésil é aquele que não se desloca voluntariamente do seu local de fixação, o que não é o caso do caranguejo que tem mobilidade própria e se desloca em sedimentos não consolidados. Portanto, ele é um bento.	Indeferido	<b>Gabarito mantido</b>
<b>19</b>	Serpente Lachesis apresenta calda com escamas arrepiadas e não lisa, como descrito no enunciado da questão, além disso, ela não é a principal causadora de acidentes ofídicos no Brasil, ela ocupa a apenas terceira posição neste ranking, por outro lado, a Bothrops é a primeira do ranking sendo a mais envolvida em acidentes ofídicos no Brasil.	Indeferido	<b>Gabarito mantido</b>